V. 15—20. *nudus Amor*, sententiam vss. 15—18. comprehensam in erotica Græcorum poesi usitatam fuisse docemur Philostr. Epist. 7. (44): ὅτι πένης εἰμί, ἀτιμότερός σοι δοκῶ. Καὶ μὴν καὶ αὐτὸς ὁ Ἔρως γυμνός ἐστι et Theophylact. Epist. 42. (init.): εἰ δῶρα ζητεῖς, οὐ ποθεῖς ἀδωροδόκτοι γὰρ οἱ

Ἐρωτες καὶ τοὺς ποθοῦντας τοιοῦτους διδάσκουσιν. — *sine sordibus annos*, quia iuventus non solet laborare avaritiae vitio. — *ut sit apertus*, ergo non tectus, non callidus, sed ingenuus, simplex. — *prostare*, proprie dicitur de meretricibus in lupanari, unde *prostibulum*. — *non habet ille sinum*, quia in sinu vestis portabant pecuniam antiqui; cf. adn. supra ad I. 8, 46. — *era merere*, stipendia, ut milites; cf. supra I. 9, 44.

V. 21—24. *Stat meretrix*, sc. prostat in lupanari; sententiam vss. 21—24. comprehensam etiam apud eroticos Græcos occurrisse docemur Philostr. Epist. 23. (45.) v. 2—9: ἔστι δ' οὐχ οὕτως ἐμοὶ δεινὸν τὸ μὴ ἔχειν, ὡς σοὶ πρὸς αἰσχρόνῃ τὸ μισθοῦ φιλεῖν ἑταίρας μὲν γὰρ ἔργον προσέσθαι τοὺς τὰς σαρίσσας ἔχοντας καὶ τὰς σπάδας ὡς ἐτοίμως δίδοντας, γυναικὸς δ' ἐλευθέρως πρὸς τὸ βέλτιον βλέπειν καὶ τὸ χρηστὸν ἐν εὐνοίᾳ τίθεσθαι.

V. 25—28. *Sumite in exemplum*, ad vss. 25—28. cf. Lucret. IV. 1192—1207., ubi exemplo pecudum docet etiam feminis grata esse Veneris gaudia.

V. 29—32. *Sola viro mulier spoliis exultat adeptis*, ex Prop. III. 13, 11—12: «Matrona incedit census induta nepotum Et spolia opprobrii nostra per ora trahit.» — *Sola locat noctes, sola locanda venit*, duæ res distinguuntur: noctes in domo puellæ peragenda et congressus in domo viri; *nox* enim nude positum apud poetas eroticos significat noctes apud puellam perendas, ut Hor. Epod. 15, 13: «Nec feret adsiduas potiori te dare noctes» et Ov. Fast. IV. 109—110: «Primus amans carmen vigilatum nocte negata Dicitur ad clausas concinuisse fores»; *venire* autem absolute positum significat: venire in domum viri rei Venereæ peragenda causa, ut Prop. II. 18, 30. (ad Cynthiam): «Mi formosa satis, si modo sæpe venis.» Eadem distinctio infra I. 11, 3—5: «Inque ministeriis furtivæ cognita noctis Utilis . . . Sæpe venire ad me dubitantem hortata Corinnam.» — *locat*, mercede conducta dat. — *pretium . . . facit*, constituit pretium, ut Plaut. Pers. IV. 4, 37.

V. 33. *Venus, voluptas*. — *ventura est*, futura est; *venire*

enim sæpe non multo plus significat, quam *esse*. Talis verbi *venire* usus sæpius occurrit apud Propertium, quem Ovidius etiam in hac re imitatur; cf. Prop. I. 10, 25: «Irritata venit, quando contemnitur illa», I. 8, 14: «Non ita sæva tamen venerit ira mea», II. 34, 81: «Non tamen hæc ulli venient ingrata legenti.»

V. 36. *socio motu*, sc. in concubitu. — *ferunt*, accipiunt, i. e. sentiunt, fruuntur ea, ut infra II. 9, 44: «Sperando certe gaudia magna feram.»

V. 37—42. *Non bene*, non honeste. — *selecti iudicis*, ut Hor. Sat. I. 4, 123: «Unum ex iudicibus selectis obiciebat.» Intellegendi sunt iudices a prætore urbano ex senatoribus, equitibus et tribunis ærariis electi et in album iudicum relati. Cf. Cic. pro Cluent. 43, 121: «prætores urbani . . . iurati debent optimum quemque in lectos iudices referre.» — *Turpe reos empta miseris defendere lingua*, nam patroni lege Cincia a. a Chr. n. 205. lata vetabantur a clientibus dona accipere. — *tribunal*, sc. prætoris, iudicium. — *prostituisse*, proprie dicitur de meretrice, quæ corpus venale proponit.

V. 44. *male conducto*, inhoneste.

V. 45—46. *mercede soluta Non manet officio debitor ille tuo*, sententiam etiam in poesi Græca usitatam fuisse docemur Philostr. Epist. 7. (44.) v. 20—22: ὑβρίζει τὸν πεισθέντα ὁ πλούσιος ὡς ἐωνημένος, ὁ δὲ πένης οἶδε χάριν ὡς ἐλεούμενος.

V. 47. *Parcite*, nolite.

V. 49—52. *Non fuit armillas tanti pepigisse Sabinas, Ut premerent sacræ virginis arma caput*, cf. Prop. IV. 4, 91—92: «(Tatius Tarpeiam) ingestis comitum super obruit armis: Hæc, virgo officii dos erat apta tuis.» Tarpeia, virgo Vestalis, cum Romulo regnante Sabini duce Tito Tatius Capitolium oppugnarent, proditionis pretium sibi pacta est id, quod hostes in sinistra manu gestarent, i. e. armillas aureas, quare Tatius, proditionem etiam in hoste puniendam ratus, scutis eam obrui iussit. Cf. Liv. I. 11. — *E quibus exierat, traiecit viscera ferro Filius*, ex Prop. II. 16, 29., ubi Cynthiam ab avaritia dehor-

tatur: «Aspice, quid donis Eriphyle invenit amaris.» Eriphyle a Polynice monili pretioso corrupta maritum Amphiarum coegit, ut inter septem duces ad Thēbas oppugnandas proficeretur, cum sciret decreto fatorum neminem ex iis rediturum. Postea Alcæon, filius Eriphyles, ut patrem ulcisceretur, matrem necavit.

V. 55—56. *Carpite de plenis pendentes vitibus uvas, Præbeat Alcinoi poma benignus ager*, poeta ante oculos habuit Lygd. 5, 19—20: «Quid fraudare iuvat vitem crescentibus uvis Et modo nata mala vellere poma manu.» — *Carpite de plenis . . . vitibus*, similiter dicit Prop. II. 16, 7—8. de Cynthia et de amatore eius divite: «Quare, si sapis, oblatas ne desere messes Et stolidum pleno vellere carpe pecus.» — *Præbeat Alcinoi poma benignus ager*, i. e. præbeat poma benignus ager Alcinoi. Alcinous, rex Phæacum, habebat arbores frugiferas nobiles teste Hom. Od. VII. 112. sqq. — *benignus ager*, fertilis, ex Tib. I. 3, 62. et Lygd. 3, 6: «terra benigna.»

V. 57—60. *Officium pauper numerat studiumque fidemque*, ex Tib. I. 5, 61—64: «Pauper erit præsto semper tibi: pauper adibit Primus et in tenero fixus erit latere: Pauper in angusto fides comes agmine turbæ Subicietque manus efficietque viam.» — *numerat*, solvit pro pecunia. — *Est quoque . . . Dos mea*, non solum officio et fide, ut pauper, sed etiam carminibus donare possum puellas. — *carminibus meritas celebrare puellas*, ut Lygd. 1, 8: «Gaudeat, ut digna est, versibus illa tuis.» — *Dos mea*, donum meum, quod puellis offerre possum.

V. 61—64. *Scindentur vestes, gemmæ frangentur et aurum: Carmina quam tribuent fama perennis erit*, ex Prop. III. 2, 15—24: «Fortunata, meo si qua est celebrata libello! Carmina erunt formæ tot monumenta tuæ. Nam neque pyramidum sump-tus ad sidera ducti, Nec Iovis Elei cælum imitata domus, Nec Mausolei dives fortuna sepulcri Mortis ab extrema condi-cione vacant. Aut illis flamma aut imber subducet honores, Annorum aut ictu pondere victa ruent: At non ingenio quæ-situm nomen ab ævo Excidet, ingenio stat sine morte decus.» —

vestes, gemmæ . . . aurum, dona divitis amatoris. — Carmina quam tribuent, fama perennis erit, ut Tib. I. 4, 65—66: «Quem referent Musæ, vivet, dum robora tellus, Dum cælum stellas, dum vehet amnis aquas.» Cf. etiam Philostr. Epist. 29. (53.) v. 20—23: *τούτων δ' εἰ πάντων σὺ τὸ φάρμακον, ἔργου ἐφημέρου ποιήματα ἀθάνατα καὶ βραχείας σώματος ἡδονῆς μνήμην ἀντιλαβοῦσα ἀγγέλω.* — *Nec dare, sed pretium posci dedignor et odi,* cf. Prop. II. 24, 15—16: «A peream, si me ista movent dispendia: sed me Fallacis dominæ iam pudet esse iocum.»

XI.

Lib. I. eleg. 11.

Elegiæ 11. et 12. artissime cohærent. In 11. tabellas mittit poeta ad Corinnam orans, ut admittatur, in 12. redeunt tabellæ cum tristi responso: hodie, quod roget, fieri non posse. Scriptor ante oculos habuit Prop. III. 23., ubi poeta tabellas, fidas in amore ministras, amissas esse queritur.

V. 1—6. *Colligere incertos et in ordine ponere crines Docta,* erat igitur Nape ancilla ornatrix, i. e. ornatrix capillorum. — *incertos,* nondum digestos, effusos. — *dandis ingeniosa notis,* ad ministeria furtivæ noctis referendum: quæ ingeniose dat amatori exspectanti notas tutum esse ad amicam introitum. — *dubitantem,* timentem. — *laboranti,* in rebus amori adversis.

V. 7—10. *peraratas,* stilo peraratas, i. e. inscriptas. — *tabellas,* agitur de tabulis ceratis, quibus in epistulis scribendis libentissime utebantur antiqui; potuit enim is, qui litteras accepit, deleto in cera scripto statim rescribere et tabellas remittere. Tales tabellæ ultro citroque mittebantur ab amantibus, unde frequens earum in poesi amatoria mentio. Cf. Tib. II. 6, 45—46. et (Sulp.) IV. 7, 7—8; Prop. III. 23. — *obstantes,* propositum impediennes. — *Nec silicum venæ nec durum in*

pectore ferrum, ex Tib. I. 1, 63—64: «non tua sunt duro præcordia ferro Vincita nec in tenero stat tibi corde silex». — *silicum venæ*, ut dicitur de metallis: æris, argenti, auri venæ in terra. Cf. Verg. Aen. VI. 6—7: «semina flammæ Abstrusa in venis silicis»; Ov. Trist. III. 11, 4: «Et dicam silices pectus habere tuum» et ibid. I. 8, 41: «Et tua sunt silicis circum præcordia venæ.» — *ordine*, sc. servili ordine.

V. 12. *In me militiæ signa tuere tuæ*, pro me; ad exemplum Prop. II. 20, 11: «In te ego et æratas rumpam, mea vita, catenas.» — *militiæ . . . tuæ*, de amoris militia (cf. supra I. 9.) cogitandum. — *signa tuere*, defende signa Cupidinis; cf. infra II. 9, 3. (ad Cupidinem): «qui miles nunquam tua signa reliqui.»

V. 15. *Dum loquor, hora fugit*, ex Hor. Carm. I. 11, 7—8: «dum loquimur, fugerit invida Aetas». — *vacuæ bene*, omni impedimento liberæ, i. e. remotis arbitris, præcipue viro et custode puellæ. — *redde*, trade.

V. 19—22. *rescribat*, in iisdem tabellis; cf. adn. supra ad vs. 7: «tabellas.» — *Comprimat ordinibus versus*, i. e. comprimat ordines versuum ita, ut minima intervalla relinquat inter versus singulos. — *littera rasa*, stilo incisa.

V. 23—24. *graphio*, scriptorium sive stilus, quo litteræ ceræ incidebantur. — *veni*, apud Prop. III. 23, 15. puella hæc scribit in tabula cerata: «venies hodie, cessabimus una.»

V. 25—28. *lauro*, signo triumphi. — *Veneris media ponere in æde*, ut donum votivum; cf. Prop. II. 14, 25—28: «Magna ego dona tua figam, Cytherea, columna Taleque sub nostro nomine carmen erit: Has pono ante tuas tibi, diva, Propertius ædes Exuvias, tota nocte receptus amans.» — *Subscribam*, donis votivis nomina sua et causam donandi subscribere solebant donantes. — *at nuper vile fuistis acer*, i. e. nunc donum votivum memorabile estis, quamquam nuper vile lignum fuistis. — *acer*, tabellæ acernæ.

XII.

Lib. I. eleg. 12.

V. 2. *littera*, litteræ, epistula. — *posse negat*, i. e. fieri posse, ut poeta admittatur.

V. 4—6. *Ad limen digitos restitit icta Nape*, pedis offensionem inter mala omina commemorat etiam Cic. De div. II. 84; cf. Tib. I. 3, 19—20: «O quotiens ingressus iter mihi trisita dixi Offensum in porta signa dedisse pedem» et Ov. Met. X. 452: «Ter pedis offensi signo est revocata.» — *sobria*, prudenter.

V. 7—10. *difficiles*, quæ votis poetæ obstant; cf. supra adn. ad I. 6, 2: «Difficilem . . . forem.» — *funebria ligna*, cf. supra I. 11, 28: «vile fuistis acer» et Prop. III. 23, 21—22. (de tabellis amissis): «Quas si quis mihi rettulerit, donabitur auro: Quis pro divitiis ligna retenta velit.» — *notis*, litteris. — *de longæ flore cicutæ*, i. e. ex flore herbæ venenatæ; *longæ*, quia longum habet culmum. — *collectam flore*, cf. Plin. N. H. XI. 14. (de apibus): «Primum favos construunt, ceram fingunt, hoc est domos cellasque faciunt, dein subolem, postea mella, *ceram ex floribus*» et ibid. 18: «Ceras ex omnium arborum satorumque floribus confingunt.» — *Melle sub infami Corsica misit apis*, mel Corsicanum apud veteres infame erat amaritudine; cf. Verg. Ecl. 9, 30. — *Melle sub*, quia cera est mellis fundamentum. — *Corsica*, hoc loco adiectivi vice fungitur. — *misit*, sc. Romam.

V. 11—12. *At tamquam minio penitus medicata rubebas: Ille color vere sanguinolentus erat*, iocose dictum: rubebas pariter ac si minio picta esses, sed re vera sanguine, non minio, eras infecta. — *minio penitus medicata*, cera enim tabellarum plerumque minio erat infecta. — *medicata*, infecta, picta, ut infra I. 14, 1.

V. 15—20. *Illum etiam, qui vos ex arbore vertit in usum, Convincam puras non habuisse manus*, ut Hor. Carm. II. 13,

1—3: «Ille et nefasto te posuit die, Quicumque primum, et sacrilega manu Produxit, arbos.» — *Præbuit illa arbor misero suspendia collo*, illis scilicet, qui se ipsi suspendebant. — *duras . . . cruces*, in servile supplicium. — *raucis bubonibus*, quorum cantus iniucundus funesta portendit; cf. Plin. N. H. X. 16: «bubo funebris et maxume abominatus publicis præcipue auspiciis deserta incolit, nec tantum desolata, sed diræ etiam et inaccessa, noctis monstrum, nec cantu aliquo vocalis, sed gemitu; itaque in urbibus aut omnino in luce visus dirum ostentum est» et Ov. Ib. 223—224: «Sedit in adverso nocturnus culmine bubo Funereoque graves edidit ore sonos.» — *Vulturis*, avis rapacis et obscenæ. — *strigis*, cf. de strigibus Ov. Fast. VI. 135—140: «Nocte volant puerosque petunt nutriticis egentes Et vitiant cunis corpora rapta suis. Carpere dicuntur lactentia viscera rostris Et plenum potò sanguine guttur habent. Est illis strigibus nomen, sed nominis huius Causa, quod horrendum stridere nocte solent.»

V. 23—26. *vadimonia garrula*, quibus litigans, datis vadibus, se obligat certo die in iudicio adesse. — *garrula*, ad verbosum genus dicendi in formulis legitimis usitatum alludit; cf. infra I. 15, 5: «verbosas leges.» — *duro cognitor ore*, cognitor est, quem litigans «certis verbis in litem coram adversario» (Gai. IV. 83.) sibi substituit, ut litem pro se curaret. — *duro . . . ore*, rigida voce. — *legat*, sc. cognitor nomine litigantis legit vadimonium coram prætore. — *Inter ephemeridas melius tabulasque iacerent*, intellege tabulas accepti et expensi, *ephemerides* vocatas, quia accepta et expensa cotidie notabantur; ex Prop. III. 23, 19—20. (de tabulis suis amissis): «Me miserum! his aliquis rationem scribit avarus Et ponit duras inter ephemeridas.» — *ephemeridas . . . tabulasque*, ἐν δὲ ἀδοῶν, i. e. ephemeridum tabulas. — *absumptas . . . opes*, sc. si plura erant expensa, quam accepta. — *fletet*, flens notaret.

V. 27. *duplices pro nomine*, diptycha enim vocabantur tabulæ duplices, i. e. pugillares ex duobus tabellis constantes. *Duplex* autem significat hoc loco callidum, bilinguem, fallacem;